
D.D. n. 39/2021         p.f. 39 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Economia 

Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 
per l’Acquisizione di Beni e Servizi” 

               
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la l.r. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 31 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante ‘Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto legislativo  

14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015 n.124, in materia di riorganizzazione delle  

amministrazioni pubbliche’, lo schema di Linee guida Anac recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di cui al D.Lgs. 

n.97/2016 ed in particolare l’art. 17; 

VISTA la l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di Stabilità regionale” ed 

in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa pubblica regionale per gli 

acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di 

beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 

2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTA la l.r. n.3 del 17.3.2016, recante ‘Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2016. Legge di Stabilità 

regionale’ ed in particolare l’art. 59, in forza del quale per gli acquisti di beni e servizi per gli enti e le 

aziende del servizio sanitario regionale, ‘si fa fronte a decorrere dall’anno 2016, con le risorse correnti del Fondo 

sanitario regionale, nel limite annuo massimo di 1.000 migliaia di euro ’, iscrivendo tale spesa in apposito capitolo 

dell’Assessorato regionale dell’Economia, Dipartimento regionale bilancio e tesoro, Missione 1 -

Programma 3’; 

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa nazionale 

e regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale soggetto aggregatore; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'ag giudicazione dei contratti di concessione, sugli  appalti pubblici  

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino  

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 



VISTA la Circolare n.86313 del 4.5.2016 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 

Dipartimento Regionale Tecnico, avente ad oggetto “Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 ‘attuazione  

delle  direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE  sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture’. - Circolare recante disposizioni applicative”; 

VISTO l’art.24 della L.r. del 17 maggio 2016 n. 8, recante ‘modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per 

effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50’, a norma del quale “a decorrere 

dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le 

disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonchè i relativi provvedimenti di attuazione, 

fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge ”; 

VISTE le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D.lgs.n.56 del 19.4.2017, recante “disposizioni 

integrative  e  correttive  del  D.lgs.n.50/2016”, dal  D.L.  n.32/2019 convertito con modificazioni dalla 

L. 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca cantieri”) e dal D.L. n. 124/2019 (cd. “Decreto fiscale”), 

convertito con Legge n. 157/2019; 

VISTA la circolare prot.n.113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 

mobilità recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni integrative e correttive al D. 

Lgs.n.50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017; 

VISTA     la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 concernente “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2020-2022”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 14 maggio 2020, n. 172, con cui si approva il Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2020-2022 e il Bilancio Finanziario 

Gestionale per l'esercizio 2020 e per il triennio 2020-2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istitui to, ai sensi 

dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e s.m.i., presso l’Assessorato regionale 

dell’Economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

VISTA la nota prot. n. 5369 del 1.09.2020, a firma dell’Assessore regionale dell’Economia con la quale 

l’Avv. Antonio Lo Presti è stato designato Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale per la 

Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTO il D.A. dell’Assessorato regionale dell’Economia n.25 del 20/10/2020, con il quale viene nominato 

responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.31, co. 14, del D.lgs. 50/2016, l’Avv. Antonio 

Lo Presti, Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza; 

VISTO    l'art. 1 del Decreto R.S. n. 1783 del 03/11/2016 con il quale è stata indetta apposita gara regionale 

triennale, con facoltà di rinnovo per ulteriori dodici mesi , per l’“Affidamento dei servizi di copertura 

assicurativa in favore delle aziende facenti parte del Servizio Sanitario Regionale  della Regione Siciliana”, 

mediante procedura aperta, di cui all'art. 60 del D. Lgs n. 50/2016; 

VISTO  il D.A.S. n. 455 del 27/03/2017 con il quale, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, 

in relazione ai quattro lotti della gara “Affidamento dei servizi di copertura assicurativa in favore delle aziende 

facenti parte del Servizio Sanitario Regionale della Regione Siciliana”, si è provveduto all'aggiudicazione, 

per un periodo di tre anni oltre eventuale rinnovo annuale; 

VISTO il D.A.S. n.721 del 28.4.2017, con il quale è stato rettificato l’art. 2 del D.A.S. n. 455 del 27/03/2017, 

ed è stato sostituito esclusivamente l’importo di aggiudicazione del lotto 4 (copertura assicurativa 

della responsabilità civile auto e rischi diversi, RCA/ARD) di € 3.993.437,04, con l’importo di € 

3.404.159,76, coerentemente con quanto risulta dal verbale di gara del 6 marzo 2017 e con quanto 

indicato nelle premesse dello stesso D.A.S. n. 455 del 27/03/2017; 

VISTO  il D.D. n.349 del 15.4.2020, parzialmente rettificato con D.D. n.352 del 16.4.2020, con il quale la 

Centrale Unica di Committenza ha rinnovato, nel rispetto delle previsioni di cui all’art.2 del 

Disciplinare di gara e dell’art.1 del Capitolato Speciale di Polizza, per ulteriori dodici mesi, 
l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa in favore delle aziende facenti parte del SSR, 

relativamente ai lotti 1, 3 e 4 (il lotto n.2 non è stato, invece, oggetto di rinnovo per indisponibilità 

della società aggiudicataria); 

VISTO il D.A.S. n.3674 del 19.12.2018, con il quale è stata indetta la procedura aperta, ai sensi dell’art.60 

del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del ‘servizio di consulenza ed assistenza assicurativa 

occorrente alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Siciliana e per l’I.R.C.S.S. Bonino Pulejo di Messina’, 

della durata di trentasei (36) mesi, nel rispetto del criterio dell’offerta economicamente più 



vantaggiosa, del valore complessivo dell’appalto di € 13.884.124,16 oltre i.v.a. (comprensivo 

dell’eventuale ripetizione ai sensi dell’art.63, co.5, del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i.); 

VISTO il D.D. n.68 del 30.12.2020, con il quale si è preso atto dell’approvazione degli atti della procedura 

aperta per l’affidamento del ‘servizio di consulenza ed assistenza assicurativa occorrente alle Aziende del 

Servizio Sanitario della Regione Siciliana e per l’I.R.C.S.S. Bonino Pulejo di Messina’, della durata di trentasei 

(36) mesi (numero di gara Anac 7262802) a firma del r.u.p. Di Paola Emanuele, funzionario 

direttivo del Dipartimento di Pianificazione Strategica dell’Assessorato regionale della Salute e si 

è, conseguentemente, aggiudicato ai sensi degli artt.60 e 95, co.2, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., per  

un importo complessivo di € 7.467.270,69; 

VISTO   il D.D. n. 14 del 29 Gennaio 2021, con il quale si è dato atto del buon esito dei controlli – da parte 

del R.U.P. - sul possesso dei requisiti delle ditte aggiudicatarie ConsulBrokers e del costituendo 

R.T.I. GBSAPRI s.p.a. (mandataria) – Viras International Insurance Broker s.p.a. ed è stata 

dichiarata, per l’effetto ed ai sensi dell’art. 32, co.7, del D.lgs.n.50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione disposta con D.D. n.68 del 30.12.2020; 

VISTA la nota prot.n. 19457 del 9.2.2021, con la quale il Bacino Orientale delle Aziende SSR ha chiesto a 

questo Ufficio Speciale di procedere alla proroga dei contratti relativi ai servizi di copertura 

assicurativa (numero gara Anac 6548489) aggiudicati con D.A.S. n.721 del 28.4.2017 per i lotti n.1, 

3 e 4 e di autorizzare le singole aziende a procedere autonomamente –relativamente al lotto n.2- 

con contratto ponte sino all’esito delle procedure di cui al D.D. n.68/2020; 

VISTA la nota di riscontro prot.n.769 del 17.2.2021 a firma del Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale 

– Centrale Unica di Committenza; 

VISTA la nota prot.n.16087 del 23.3.2021, con la quale il Dipartimento di Pianificazione Strategica 

dell’Assessorato regionale della Salute ha chiesto all’Ufficio Speciale – Centrale Unica di 

Committenza di voler autorizzare l’estensione contrattuale in relazione ai servizi assicurativi in 

favore degli Enti del S.S.R.; 

RILEVATO che nella predetta nota è stato rappresentato che: 

- tra le attività oggetto del servizio di consulenza ed assistenza assicurativa, aggiudicato giusta D.D. 

n.68 del 30.12.2020, rientra, previo corrispettivo già determinato, anche l’attività relativa alla 

valutazione e quantificazione del livello di esposizione al rischio riferito alle ‘fattispecie’ di cui ai 

servizi di copertura assicurativa obbligatoria della procedura di prossima scadenza; 

- i contratti di brokeraggio in favore degli Enti del SSR decorreranno dal  1°aprile 2021, di tal chè 

‘appare evidente rilevare l’insufficienza del tempo a disposizione dei Brokers aggiudicatari per definire in tempo utile 

le complesse attività’;   

- vi è, pertanto, l’‘assoluta necessità di procedere ad un’estensione contrattuale di sette mesi (20% di 36 mesi) dei  

predetti contratti assicurativi in scadenza al 30/4/2021, da inquadrare, in riferimento a quelli discendenti dai 

Lotti n.1, 3 e 4 ai sensi dell’art.106, co.12, del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. ed, in relazione al contratto 

discendente dal Lotto n.2, che nel 2020 è stato rinegoziato dagli Enti del SSR, attraverso un’autorizzazione ai 

medesimi Enti per l’avvio della procedura finalizzata ad un contratto ponte sino alla medesima scadenza che sarà 

determinato dal predetto c.d. ‘quinto d’obbligo’ e che si ritiene possa essere fissata al 30.11.2021’; 

CONSIDERATO che occorre prendere atto delle indicazioni dell’Assessorato regionale della Salute al fine 

di assicurare, senza soluzione di continuità, la copertura dei servizi assicurativi di cui ai lotti della 

procedura centralizzata definita con D.A.S.n.455 del 27/03/2017, rettificato con D.A.S. n.721 del 

28.4.2017, tenuto conto anche della problematica situazione epidemiologica che investe le strutture 

sanitarie ed ospedaliere della Regione; 

CONSIDERATO di dover, per l’effetto, autorizzare gli Enti del SSR all’avvio di autonoma procedura 

finalizzata alla stipula di un contratto ponte relativamente al lotto n.2 della mentovata procedura e 

contestualmente autorizzare l’estensione contrattuale ai sensi del co.12 dell’art.106 del 

D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., relativamente ai restanti lotti nn.1, 3 e 4; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa vigente 

che disciplina l'intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente esecutivo; 

D E C R E TA 

Art. 1) prendere atto e condividere le indicazioni dell’Assessorato regionale della Salute, ivi inclusa la 

rappresentata ‘assoluta necessità’ di procedere ad un’estensione contrattuale per i lotti n.1, 3 e 4 della 

procedura centralizzata definita con D.A.S. n. 455 del 27/03/2017, rettificato con D.A.S. n.721 del 

28.4.2017; 



Art.2) prendere atto della rappresentata circostanza imprevista ed imprevedibile che i contratti di 

brokeraggio in favore degli Enti del S.S.R. discendenti dalle risultanze di cui alla procedura definita 

giusta D.D. n.68 del 30.12.2020, decorreranno dal 1° aprile 2021, di tal chè ‘appare evidente rilevare 

l’insufficienza del tempo a disposizione dei Brokers aggiudicatari per definire in tempo utile le complesse attività ’;   

Art.3) autorizzare, ai sensi del co.12 dell’art.106 del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., l’estensione dell’efficacia 

dei contratti stipulati dagli Enti del S.S.R. relativamente ai lotti nn.1, 3 e 4 della procedura centralizzata 

definita con D.A.S. n. 455 del 27/03/2017, rettificato con D.A.S. n.721 del 28.4.2017 (Numero di 

gara ANAC 6548489) al fine di assicurare, senza soluzione di continuità, la copertura dei servizi 

assicurativi; 

Art.4) dare atto che l’estensione dell’efficacia dei contratti stipulati dagli Enti del SSR  è da intendersi sino 
ad un massimo di sette (7) mesi, dal 1°maggio al 30 novembre 2021;  

Art.5) dare atto che gli Enti del S.S.R. non potranno adottare ulteriori provvedimenti di pari oggetto; 
  Art.6) dare atto che, ai sensi del co.12 dell’art.106 del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., l’esecuzione delle 

prestazioni avverrà alle medesime condizioni del contratto originario; 
 Art.7) dare atto che, ai sensi del co.14 dell’art.106 del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., il presente provvedimento 

sarà trasmesso, unitamente ad apposita relazione, all’Osservatorio di cui all’art.213 del D.lgs.n.50/2016 
e ss.mm.ii.; 

Art.8) autorizzare gli Enti del SSR all’avvio di autonoma procedura finalizzata alla stipula di un contratto 

ponte, della durata massima di sette (7) mesi, relativamente al lotto n.2 della procedura centralizzata 

definita con D.A.S. n. 455 del 27/03/2017, rettificato con D.A.S. n.721 del 28.4.2017; 

Art.9) notificare il presente provvedimento agli Enti del SSR ed all’Assessorato regionale della Salute – 

Dipartimento di Pianificazione Strategica; 
Art.10) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 
Il presente Decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi della L.n.190/2012, del 
D.lgs.n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonchè ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014 e pubblicato nella 

sezione della procedura de qua, in piattaforma telematica. 
 

Palermo, lì 25 marzo 2021 

 

 Il Dirigente Responsabile 

Lo Presti 


		2021-03-25T15:44:40+0000
	lo presti antonio




